
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2012

do possível crime de lesões corporais atribuidas ao “Tático” a 
alguns presos de Justiça, durante revista no interior da DP de 
Nova Timboteua, em 18/04/2011, conforme Of. 142/2012-MP 
e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0128/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/4/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
responsabilidades, em decorrência do registro do BOP nº 
7/2012.000009-4, que comunica o arrombamento e subtração do 
interior da Seccional Urbana do Comércio, de uma arma de fogo 
tipo pistola, peça de procedimento policial nº 252/2011.000292-
4, fato ocorrido em 02/01/2012, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0129/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/4/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor: 
EPC MAURO RIBEIRO PINHEIRO, lotado na DP de Breves, o 
qual estaria, em tese, utilizando o serviço policial para cobrar 
dívidas de terceiros ou arbitrar fi anças inexistentes em nome da 
autoridade policial do Município, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369209

PORTARIA: 2330-DF-COL
Objetivo: Reforço policial (Operação Plebiscito 2011).
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna/PA - Brasil
Mosqueiro,Oeiras,Moju,Cametá/PA - Brasil
S.João do Araguaia,S.Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5126745/CELIO BERNARDO DOS S. CARDOSO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5071330/CLEIA DO SOCORRO GONÇALVES DA COSTA (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5590302/DELMO VANDER DOS SANTOS BENTES (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011

57190267/ELDENI SACRAMENTO DE QUADROS (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5590850/ELIENAI FERNANDES DE FREITAS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 12/12/2011
5722156/FABIO ARAÚJO DE CASTILHO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5019370/IRLANDO FERREIRA DE ALMEIDA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5734169/IVAN KLEBER DUTRA GONÇALVES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 12/12/2011
5730252/JANAINA MÔNICA DE SOUZA MELO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 08/12/2011 a 12/12/2011
5741831/JOÃO FOMES DA SILVA PINTO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 12/12/2011
5063493/LUIZ CARLOS DA SILVA LIMA FIGUEIREDO (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5112486/MARCUS VINICIUS CRUZ MONTEIRO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 08/12/2011 a 12/12/2011
5788200/NILDON SERRÃO DE OLIVEIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
7010508/PAULO DE SOUZA RIBEIRO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199815/RENNAN GUILHERME DE LIMA ALVES (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5396379/ROBERTO SARAIVA DOS SANTOS JUNIOR (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 08/12/2011 a 12/12/2011
5263980/ROBSON SANTANA FERREIRA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5389077/RUTHLENE SOARES VIEIRA SARAIVA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5727260/SHIRLEY DOS SANTOS CASTRO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5388902/SOLANGE DO S.FREITAS PANTOJA (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 08/12/2011 a 12/12/2011
5045606/TELMA DO SOCORRO GONÇALVES BELLO (SGT PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369236

PORTARIA: 2482-DF-2011
Objetivo: Ministrar Curso de Promotor Nacional de Policia 
Comunitária.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5078792/ANIVALDO ALBUQUERQUE ARAÚJO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 13/12/2011 a 13/12/2011
3405915/OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR (CEL PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 13/12/2011 a 13/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369243

PORTARIA: 2433-DF-2011
Objetivo: Ministrar o curso Nacional de Policia Comunitária.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá e Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192563/ALLAN SULLIVAN DIAS DE SOUZA (TEN PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 20/12/2011 a 24/12/2011
56157391/PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS (MAJ PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369262
PORTARIA: 2426-DF-2011

Objetivo: Participar da Formatura de encerramento do PROERD.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5198178/JOSÉ RIBAMAR RAPOSO (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 19/12/2011 a 20/12/2011
3405915/OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR (CEL PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 20/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369374

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 280162
PORTARIA: 492-DF-2011

Objetivo: Para reforçarem o policiamento no 49º aniversário do 
município de Bagre
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre/PA - Brasil
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5737311/Alessandra Mendes Carneiro (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/03/2011 a 28/03/2011
5702887/Claucy Alves Fé da Cruz (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/03/2011 a 28/03/2011
5280680/MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA (MAJ PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 25/05/2011
5071895/Maria das Graças Azevedo Targino (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/03/2011 a 28/03/2011
3405915/OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR (CEL PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 25/05/2011
5833220/Samara Pereira Queiroz (TEN PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/03/2011 a 28/03/2011
3228673/Silvia Diniz e Souza (CB PM) / 0.3 diárias (Completa) / 
de 25/03/2011 a 28/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369332

PORTARIA: 015
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
MARILENE DOS S. VALENTE               3º SGT PM                5408717
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              150,00
Observação: Despesas para ser usadas em carater de pequeno 
vulto.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369242

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 368843
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 1/2012
Objeto: Aquisição de materiais operacionais e embarcações 
novos, específi cos para os serviços operacionais do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará.
Entrega do Edital: Site do Compras net e Site do Compras Pará
Observação: O certame ocorrerá conforme o horário ofi cial de 
Brasília(DF).
Responsável pelo certame: ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
Local de Abertura: Site do Compras Net.
Data da Abertura: 04/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000       449052                        0106000000          Estadual
06182134226040000       339030                        0106000000          Estadual
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369264

PORTARIA: 136/2012
Objetivo: Realizarem Busca e Resgate de Pessoa Desaparecida. 
Processo: 129776/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.


